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تصاويری که اخیرا در فضای مجازی دست به دست 
می شود، پديده شگفت انگیزی را در گوشه ای از کشور 
همسايه، )ترکیه(به نمايش گذاشته است: کودکانی که با 
موهای تیره وارد آب درياچه وان می شوند و پس از شنا، 
با موهايی به رنگ طلايی و روشن از آن بیرون می آيند. 
اين اتفاق که در نگاه اول به يک افسانه يا يک حقه بصری 
شباهت دارد، به سرعت به يک سوژه داغ تبديل شده 
و پای تلويزيون ترکیه و حتی دانشمندان را به میان 

کشیده است.
اما راز اين تغییر رنگ جادويی در چیست؟ پاسخ در 
ترکیب شیمیايی منحصر به فرد آب اين درياچه نهفته 
است. آب درياچه وان، برخلاف بسیاری از درياچه ها، 
شیرين نیست و به دلیل مقادير بالای نمک های معدنی، 
به ويژه کربنات سديم، به شدت قلیايی است. اين 
خاصیت قلیايی بالا، به خصوص هنگامی که با آبتنی های 
مکرر در طول تابستان و تابش مستقیم نور خورشید 
همراه می شود، مانند يک ماده رنگ بر طبیعی و البته 
بسیار ضعیف عمل می کند. در واقع مولکول های قلیايی 
به تدريج رنگدانه های تیره مو )ملانین( را اکسید می کنند 
و باعث روشن تر شدن و گرايش رنگ آن به زرد يا بلوند 
می شوند. اين پديده که برای ساکنان محلی امری 
شناخته شده بود، اکنون با انتشار ويدئوها، توجه 
جهانی را به خود جلب کرده است. برخی با هیجان از 
کشف يک »رنگ موی طبیعی« صحبت می کنند و اين 
موضوع، کنجکاوی محافل علمی و حتی صنعت زيبايی 
را برانگیخته تا بررسی های دقیق تری روی خواص آب 

اين درياچه شگفت انگیز انجام دهند.

درياچه جادويی وان

هشتگ

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
اهل دنیا، چون کاروانی هستند که آنان را می برند 

در حالی که در خواب هستند.
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حافظ
هر گل نو که شد چمن آرای

ز اثر رنگ و بوی صحبت اوست

دور دنیا

الگوبرداری از مانگای ژاپنی

شاید تصور کنید مانگاهای ژاپنی فقط کودکان یا نوجوانان 
را تحت تأثیر قرار می دهند، اما سخت در اشتباهید؛ این 
روزها قصه مردی چینی سر زبان ها افتاده که تحت تأثیر 
مانگای ژاپنی »مرد تک مشتی« قرار گرفته و زندگی اش 

را تغییر داده است.
قصه از این قرار است که »لی شوانگ یونگ«، 39سال پیش 
در خانواده ای فقیر در استان شاندونگ چین متولد شد و 
زندگی سختی را سپری می کرد. شغل او پرورش ماهی بود 
و در سال2021 به دلایلی ورشکسته شد که زندگی او را 
تحت تأثیر قرار داد؛ حتی اندکی پس از ورشکستگی، زندگی 

زناشویی اش هم از هم پاشید و او را بیشتر ناامید کرد.
لی به معنای واقعی خودش را یک بازنده می دانست، اما در 
همان روزهای ناامیدی به شکلی اتفاقی یک قسمت از مرد 
تک مشتی، مانگای محبوب ژاپنی ها را دید. در این مانگا، 
سایتاما، شخصیت اصلی داستان، ورشکسته می شود؛ تا 
جایی که حتی توان پرداخت اجاره خانه محقرش را هم 
ندارد، اما پس از 3سال تمرین، به مردی قوی از نظر روحی 
و جسمی تبدیل می شود؛ به حدی که با یک مشت می تواند 

قوی ترین جنایتکاران را هم شکست دهد.
هم ذات پنداری آقای لی با سایتاما، روزهای اول خنده دار 
بود؛ چون آقای لی بدنی ضعیف داشت، اما تصمیم گرفته 
بود تمرین کند تا مثل سایتاما قوی شود؛  100بار شنای 
سوئدی، 100بار درازنشست و 10کیلومتر دویدن، تنها 
بخشی از تمرین های روزانه لی بود. او در همان روزهای 
اول حس کرد که نمی تواند سایتاما را الگوی خود قرار دهد؛ 
چون تا مشغول ورزش می شد، نفسش بند می آمد، اما کاری 
عجیب، امید را به دل او بازگرداند. آقای لی، ویدئوهایی از 
تمرین های روزانه اش در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
گذاشت تا شاید با ثبت پیشرفت هایش در فضای مجازی 
امیدوارتر تمرین کند. در روزهای اول، ویدئوهایش بازدید 
نداشتند؛ زیرا تمرین ها هر روز یکسان بودند و آقای لی با 
پیشرفتی همراه نبود. درواقع اندک دنبال کننده های او هم 
فکر می کردند او دیوانه است و بالاخره از این شکنجه روزانه 
دست خواهد کشید، اما با گذشت زمان و مداومت آقای لی، 
تغییرات فیزیکی بدنش به آهستگی مورد توجه مردم قرار 
گرفت و دنبال کنندگان بیشتری این سایتامای واقعی 

چینی را دنبال کردند. 
 به مرور سخت ترین تمرین ها هم برایش آسان شد؛ مثلا 
دویدن های 10کیلومتری روزانه آن قدر ادامه یافت که 
روزهایی به راحتی حتی 100کیلومتر را هم می دوید 
و حتی همان ویدئوی دوی 100کیلومتری، یک بار به 
شکل زنده در صفحه نمایش دانشگاهی در تایوان پخش 
 شد و خلاصه آقای لی شهرتی جهانی یافت. ماه گذشته

آقای لی به مناسبت هزارمین روز آغاز تمرین هایش و به 
احترام مانگایی که الهام بخش پیشرفت هایش بود، سر خود 
را تراشید و با ژست ابرقهرمان مانگای محبوبش، تصویری 
از اندام ورزیده خود را در شبکه های اجتماعی منتشر کرد 
که بسیار پربازدید شد. سیر تحول 1000روزه آقای لی به 
گوش خالق مانگای مرد تک مشتی هم رسیده و او هم در 
صفحه اجتماعی اش در تجلیل آقای لی نوشته: »اراده شما 

باورنکردنی است؛ تبریک می گویم.«

عکس خانه

در قلب ايران، جايی که زمین به آسمان می رسد، 
می توانید منظره ای فرازمینی و حیرت انگیز ببینید: 
»بیابان لوت«. اين تصوير هوايی که توسط مجتبی 
صابری به ثبت رسیده، تنها بخشی از عظمت 
کلوت های شهداد را به نمايش می گذارد؛ سازه هايی 
شبیه شهرهای باستانی که نه به دست انسان، بلکه 
با هنرنمايی صبورانه و قدرتمند باد در طول هزاران 

سال تراشیده شده اند.
بیابان لوت با همین چشم اندازهای منحصر به فرد و 
شهرت جهانی اش که يکی از گرم ترين نقاط کره زمین 
محسوب می شود، به عنوان نخستین میراث طبیعی 
ايران در فهرست جهانی يونسکو به ثبت رسیده 
است. اين عنوان، مسئولیت ما را برای حفاظت از اين 
اکوسیستم بی نظیر و شکننده دوچندان می کند. 
تیغه های تیز کلوت ها، دالان های عمیق و تضاد رنگی 
خیره کننده میان خاك های اخرايی و شن های تیره، 
ترکیبی می سازند که هر بیننده ای را مسحور خود 
می کند. در اين میان، خطوط کم رنگ رد لاستیک ها 
بر زمین، يادآور حضور گردشگران و هشداری برای 
لزوم توسعه گردشگری پايدار است تا اين میراث 
گرانبها برای نسل های آينده نیز به همین شکل بکر 
و باشکوه باقی بماند. لوت، تنها يک بیابان نیست؛ 
بلکه موزه ای طبیعی از شگفتی های زمین شناختی 

و گواهی بر قدرت طبیعت است.

کلوت ها در قاب يونسکو 

دیروزنامه

فرهنگ ترافیک ديروز و امروز

در روزنامه همشهری 30سال پیش و به بهانه 
انتشار تصویر وانت باری که به جای بار، آدم ها 
را جابه جا می کند، در یادداشتی به خطرات 
جانی این کار برای سرنشینان پا در هوای 
بار این خودروها اشاره کرده که البته باید اعتراف کرد با 
چنین فرهنگ سازی هایی، حالا و پس از 30سال، کمتر با 
چنین صحنه هایی مواجه  می شویم. اما انگار با رشد فناوری 
در صنعت خودروسازی، شکل این معضل قدیمی کمی 
تغییر کرده و این روزها با خودروهایی مواجه می شویم که 
سانروف خود را باز کرده اند و معمولا کودکی سرش را از 
سقف خودرو بیرون کرده و باز هم پا در هوا، لبخند می زند! 
کاش این روزها هم به قوانین رانندگی احترام بگذاریم و 

کمی بیشتر به فکر ماندگاری لبخند فرزندانمان باشیم.

30سال پیش 
در همشهری

سیدسروش طباطبايی پور| روزنامه نگار| کوه ها بلندبالاترين آفريده های خداوند در 
زمین اند که قرن هاست ايستاده اند و لحظات خود را با تماشای کائنات سپری می کنند، 
ولی از انسان ها يا طبیعت چه ديده اند که گاهی آن قدر دلشان به جوش می آيد که 
گدازه های سرخشان فوران می کند و هرچه غم و غصه دارند، بیرون می ريزند؟ در 
ادبیات ما نیز کوه نماد استواری است، نشانه ای از اراده زنان و مردانی محکم که بر سر 

راه و رسمشان تا پای جان ايستاده اند و پا پس نمی کشند. بسیاری از قصه های 
اسطوره ای ما ايرانیان با کوه پیوند خورده؛ هفت خان را رستم از همین 

کوه های البرز مرحله به  مرحله پیمود و آرش کمانگیر بر همین 
کوهپايه های سربلند ايستاد تا ايران سربلند باشد؛ 

و شايد بی دلیل نیست که ايران يکی از 

بلندبالاترين کوه های جهان، آسیا و منطقه خاورمیانه را داراست؛ درست مانند زنان 
و مردانش! در قاموس کوهنوردان اين روزها بهترين زمان برای فتح قله است، مرداد 
و شهريوری که کوه های مرتفع از نظر گرما و سرما با کوهنوردان همراهی بیشتری 
دارند و بسیاری همین ايام را برای فتح قله ها انتخاب می کنند. اما تا حرف از قله و فتح 
به میان می آيد، ذهن ها به سوی اورست در شرق آسیا و رشته  کوه های آلپ در اروپا و 
راکی در غرب آمريکای شمالی می رود، غافل از اينکه علاوه بر ايران خودمان 
کوه های مرتفعی در منطقه خاورمیانه هم وجود دارد. در اينجا سری 
به مرتفع ترين قله های منطقه خاورمیانه می زنیم تا بدانیم 
در کشورهای ريزودرشت اطراف ايران چه قله های 

مرتفعی همچنان ايستاده اند.

طلوع خورشید

ح دریا
ن/ قله شمس/ حدود ۳۰۰۹متر ارتفاع از سط

عما

در ارتفاعات کوه شمس بگذاری، 
ک، اما اگر قدم 

 در منطقه آب وهوايی گرم و خش
عمان کشوری است

م زيبايی اين منطقه 
ی. دره های وسیع و عمیق ه

به شکل محسوسی هوای معتدل را احساس می کن

ی را دوچندان کرده است. در بسیاری از فصل ها خورشید برای مردم عمان از اين قله 
کوهستان

تارگان است.
طلوع می کند و به خاطر آسمان صاف، اين قله يکی از بهترين مکان ها برای رصد س

سیاه و سفید

ح دریا
ن/ قله قرنه السوداء/ حدود ۳۰۸۳متر ارتفاع از سط

لبنا

ت و گاهی وزش 
ها و ابرهای سپید پوشیده شده اس

ش از برف 
ت، زيرا قله ا

سیاه اس
ش قله 

ترجمه نام

د غاری يخی 
ا در دل آن سپیدی ها ايجاد می کند که شگفت انگیز است. وجو

باد، سیاهی هايی ر

ن از طريق 
ل لبنان است. کوهنوردا

ن در شما
ی طبیعی آ

ه از ديگر جاذبه ها
در نزديکی قله اين کو

ه در فصل سرد دشوار است.
کوهپايه های جنگلی به قله می روند و به خاطر برف، رسیدن به قل

سنگلاخ

ح دریا
/ آرارات/ حدود ۵۱۳۷متر ارتفاع از سط

ترکیه

س آمده است که کشتی نوح پس از فروکش کردن توفان بر اين قله در 
ی کتاب مقد

در افسانه ها

ر زمین شناسی بسیار به کوه دماوند 
ت. اين آتشفشان خفته از نظ

شرق ترکیه آرام گرفته اس

ت و يخچال های عظیمی دارد که درحال ذوب شدن هستند. تغییرات ناگهانی 
نزديک اســ

ن بلندترين قله کشور ترکیه است.
آب وهوا و مسیرهای سنگلاخ از چالش های صعود به اي

ر از بالای قله
منظره کوی

ح دریا
ن/ قله سوده/ حدود ۳۰۱۵متر ارتفاع از سط

عربستا

ه طبیعت 
ت را به مقصد علاقه مندان ب

ن در تلاش است اين کوه باعظم
چند سالی است کشور عربستا

ن از آن جمله اند. 
د و تله کابین برای رسیدن به قله و امکانات توريستی مدر

کوهستانی تبديل کن

ه را درختان ارس پوشانده اند و اگر پايت به ارتفاعات برسد، دورنمايی از 
بخشی از اين کو

ن را يکجا خواهی ديد. 
ها و کويرهای وسیع عربستا

دشت 

ی در برابر رطوبت
سد

ح دریا
ن/ النبی شعیب/ حدود ۳۶۶۶متر ارتفاع از سط

یم

اين قله بلندبالا بلندترين نقطه در شبه جزيره عربستان و کشور يمن است و بومیان منطقه بر اين 

وه را هم شعیب 
ن دلیل نام اين ک

ب در اين کوه مدفون است و به همی
ی با نام شعی

 پیامبر
باورند که

گذاشته اند. بخش شرقی اين کوه به دلیل قرارگرفتن در مسیر بادهای مرطوب، حاصلخیز 

ی مانع رسیدن رطوبت به جهات ديگر خود می شود.
است و چون سد

قله مرزی

ح دریا
عراق/ شیخادار/ حدود ۳۶۱۱متر ارتفاع از سط

اين قله مرزی از سويی به پیرانشهر ايران و از سوی ديگر به اربیل کردستان عراق مشرف است. 

ی در دل اين کوه، صعود 
ی زمین

ن و عراق و به دلیل وجود مین ها
با گذشت چند دهه از جنگ ايرا

ی پا بر قله آن 
ش ياسر ستوده، کوهنورد گیلان

؛ اما همین چند سال پی
به آن خطرناك است

ن را بر فراز آن نصب کرد.
ت و پرچم يا حسی

گذاش

کوه سپید

ح دریا
ایران/ دماوند/ حدود ۵۶۱۰متر ارتفاع از سط

شعر ملک الشعرای بهار يکی از بهترين توصیف ها برای اين قله سرفراز است؛  ای کوه سپید 

رمیانه 
«؛ دماوندی که بلندترين قله در ايران و خاو

ی دماوند
د گیتی ا

ی گنب
پای در بند/  ا

سیا! کوهپیمايان معمولا از 4جبهه به قله حمله و طی 
ت و مرتفع ترين قله آتشفشانی آ

اس

ن را فتح می کنند.
چند مرحله آ

در فصل کوهپیمايی، نگاهی به کوه  های خاص وبلند خاورمیانه انداخته ايم

غول های سنگی غرب آسیا

متر
۵۶

۱۰
متر

۳۶
۶۶

متر
۳۰

۸۳
متر

۵۱
۳۷

متر
۳۶

۱۱
متر

۳۰
۱۵

متر
۳۰

۰۹

منظره ای تماشایی از کوه دماوند، بلندترین کوه خاورمیانه


